Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

Constituição Plenário CONSUNI: 100 cadeiras; Cadeiras ocupadas: 86; Quórum: 44 conselheiros

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 9º do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Plenário do Conselho Universitário - CONSUNI a
realizar-se no dia 23 de junho de 2021, com início às 9 horas, por videoconferência, através da
Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através do
Canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;

Ata nº 160 da reunião ordinária de 11-05-2021 - Documento digital UDESC 21167/2021
2. Expediente;

Posse de representantes docentes do CEART:
Professora Fátima Costa de Lima, titular, e Professora Tereza Mara Franzoni, suplente;
Professor Leonardo Piermartiri, titular, e Professora Thais Lopes Nicolau, suplente;
Justificativa de ausência:
Acadêmico Pedro Giacomelli Lopes e sua suplente, acadêmica Joana Daudt, ele por estar em aula e
ela em razão de consulta médica

3. Ordem do Dia:

3.1.  PROCESSO Nº 4928/2021; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado:
UDESC; assunto: Of. Nº 049/2021 - Solicitando estudo a ser encaminhado aos Conselhos
Superiores com a proposta de revisão do Valor Referencial de Vencimento (VRV) para o ano de
2021; relator conselheiro Luiz Antônio Ferreira Coelho;
Decisão: Concedido vista do processo ao conselheiro Tiago Matheus de Azevedo. Retornará à
pauta do CONSUNI na reunião ordinária de 07-07-21.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 08 de junho de 2021.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc